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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa  

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 

 

Thực hiện Quyết định số 153/QĐ-TTg ngày 27/02/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến 

năm 2045 và Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 26/3/2023 của UBND tỉnh; 

Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-UBND, ngày 14/4/2023 của UBND huyện 

Như Xuân triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Thanh Hoá thời kỳ 2021-2030, tầm 

nhìn đến năm 2045;  

Ủy ban nhân dân xã Bình Lương xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như 

sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Xác định các nhiệm vụ trọng tâm, phân công, giao nhiệm vụ cụ thể cho 

các phòng, ban, ngành cấp xã để tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện nhằm cụ thể 

hóa các phương án quy hoạch ngành, lĩnh vực được tích hợp trong Quy hoạch tỉnh 

Thanh Hóa.  

2. Xây dựng phương án kêu gọi, thu hút đầu tư để cụ thể hóa các mục tiêu, 

nhiệm vụ của Quy hoạch tỉnh, bao gồm đầu tư công và thu hút các dự án đầu tư sử 

dụng vốn ngoài ngân sách nhà nước; xây dựng kế hoạch sử dụng đất cấp huyện phù 

hợp với phương án phát triển các ngành, lĩnh vực theo từng giai đoạn.  

3. Xác định rõ các nguồn lực và giải pháp để thực hiện quy hoạch. Trong tổ 

chức thực hiện phải chủ động, sáng tạo, linh hoạt, có sự phối hợp chặt chẽ, nhịp 

nhàng giữa các phòng, ban, đơn vị, địa phương. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Những mục tiêu, định hướng phát triển của xã theo Quy hoạch tỉnh 

được duyệt  

1.1. Về phát triển khu công nghiệp, cụm công nghiệp 

Nhằm từng bước xây dựng nền kinh tế phát triển bền vững, chuyển dịch cơ 

cấu kinh tế tăng dần các ngành có tính chất phi nông nghiệp. Trong kỳ quy hoạch 

từ nay đến năm 2030, theo quy hoạch sử dụng đất huyện Như Xuân sẽ quy hoạch 

khu sản xuất kinh doanh phi nông nghiệp diện tích 4,60 ha tại thôn Làng Gió và 

thôn Thắng Lộc. Nên chú trọng phát triển các ngành sản xuất như: may mặc, chế 

biến lâm sản...  

1.2. Về phát triển khu dân cư mới 

Hình thành các khu dân cư mới đáp ứng cho nhu cầu phát triển, đặc biệt tại 

khu vực trung tâm xã.  
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Tổng diện tích đất ở tại nông thôn là: 58,76 ha, trong đó đất ở hiện trạng là 

28,86 ha, đất ở mới là: 29,90 ha. Mật độ xây dựng tối đa 80%; Tầng cao từ 1-3 

tầng; Hệ số sử dụng đất 2 lần.  

1.3. Về phát triển kết cấu hạ tầng của một số lĩnh vực  

a) Hạ tầng giao thông:  

- Quy hoạch giao thông xã Bình Lương phù hợp với chiến lược phát triển 

GTVT chuyên ngành đã được phê duyệt. Phù hợp với giao thông toàn huyện. 

- Từng bước xây dựng hệ thống phát triển đồng bộ tạo thành mạng lưới giao 

thông hợp lý, đáp ứng nhu cầu vận tải hàng hóa và hành khách với chất lượng ngày 

cao. 

b) Hạ tầng điện:  

 - Toàn xã đã có 10 trạm biến áp với tổng công suất 800KVA, về công suất 

thiết kế cơ bản chưa đáp ứng được nhu cầu tiêu dùng điện của nhân dân trong xã. 

- Dự kiến đến năm 2030 nhu cầu sử dụng điện tăng lên nên quy hoạch 04 

trạm biến áp và nâng cấp 10 trạm cùng hệ thống đường dây dẫn. 

c) Về hạ tầng cấp nước thủy lợi:  

- Cơ bản giữ nguyên hệ thống kênh mương theo hiện trạng, kiên cố hóa, nâng 

cấp tu bổ, xây mới lại hệ thống kênh mương chính. 

- Phần lớn hệ thống kênh mương, cầu cống, hồ đập có kết cấu bằng đất, hoặc 

đã xây dựng nhưng do thời gian sử dụng lâu đã xuống cấp. Trong khi đó xu hướng 

phát triển của xã là rất cao nên nhu cầu dùng nước trong sản xuất tương đối lớn. Vì 

vậy cần phải phát riển đồng bộ hệ thống thuỷ lợi. 

d) Về hạ tầng thương mại:  

*. Định hướng khu vực dịch vụ: 

Quy hoạch khu dịch vụ thương mại tại thôn Làng Gió quy mô diện tích 0,60 

ha dọc tuyến đường Yên Cát - Xuân Khang với đầy đủ các khu chức năng hiện đại, 

bố trí bãi để xe…kết hợp kinh doanh dịch vụ thương mại. 

e) Hạ tầng xã hội:  

- Đầu tư xây dựng, đảm bảo có đầy đủ 03/03 công trình thể dục thể thao cơ 

bản và các công trình thể thao khác của huyện.  

- Hạ tầng giáo dục và đào tạo: Duy trì các trường đạt chuẩn quốc gia. Khuyến 

khích xã hội hóa phát triển các cơ sở giáo dục và đào tạo.  

- Hạ tầng y tế: Cải tạo, nâng cấp Trạm Y tế xã đảm bảo được đầu tư trang 

thiết bị y tế theo chuẩn của Bộ Y tế.  

1.4. Về chuyển đổi mục đích sử dụng đất  

- Về thu hồi đất: Giai đoạn 2021 - 2030, hàng năm xã căn cứ các chỉ tiêu quy 

hoạch, trình UBND tỉnh, UBND huyện quyết định phê duyệt kế hoạch thu hồi đất 

để thực hiện các công trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội.  

- Đến năm 2030, diện tích nhóm đất nông nghiệp là 6699,16 ha; giảm 82,47 

ha so với năm 2020. 
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1.5. Về khai thác, sử dụng, bảo vệ tài nguyên  

Diện tích đất sử dụng cho hoạt động khoáng sản có 2,86 ha. Trong kỳ quy 

hoạch diện tích này được giữ nguyên. 

 1.6. Bảo vệ môi trường và đa dạng sinh học; phòng chống thiên tai và ứng 

phó với biến đổi khí hậu  

- Nếu chất lượng nước suối đổ ra sông bị nhiễm bẩn do sự cố trong quá trình 

xử lý nước thải công nghiệp thì hệ sinh thái khu vực hạ nguồn sẽ bị tác động. Các 

sự cố môi trường và sự nhiễm bẩn do nước thải, chất thải rắn đô thị và công nghiệp 

cũng có tác động đến hệ sinh thái của khu vực.  

 Thực hiện các dự án xây dựng phải theo đóng yêu cầu quy hoạch để tránh 

làm ảnh hưởng tới cấu trúc của khu vực. 

Thiết kế quy hoạch cây xanh cảnh quan...ngoài mục đích phục vụ dân chúng 

nghỉ ngơi, giải trí còn làm phong phú đa dạng thêm hệ sinh thái của khu vực.  

- Định hướng bảo vệ và phát triển rừng: Chú trọng xây dựng hình thành các 

vùng rừng nguyên liệu tập trung thâm canh trồng rừng gỗ lớn, năng suất cao phục 

vụ chế biến và xuất khẩu; thực hiện, khai thác quản lý hiệu quả các nguồn lợi rừng; 

hỗ trợ các doanh nghiệp và chủ rừng hình thành các chuỗi trong sản xuất lâm 

nghiệp; thực hiện các biện pháp lâm sinh để cải tạo phục hồi rừng. Đẩy mạnh trồng 

mới và trồng lại rừng. Nâng cao năng suất khai thác các loại gỗ, tre luồng, nứa, vầu.  

1.7. Về thu hút các dự án đầu tư lĩnh vực Nông nghiệp  

- Lựa chọn các dự án đầu tư phù hợp với quan điểm, mục tiêu, định hướng 

phát triển của huyện trong giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045, trọng 

tâm là ưu tiên thu hút đầu tư để đẩy mạnh phát triển sản xuất nông nghiệp theo 

hướng sản xuất hàng hóa, ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sinh thái dựa trên 

tiến bộ khoa học và công nghệ; phát huy tiềm năng, lợi thế của từng vùng để nâng 

cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, sức cạnh tranh, bảo đảm vệ sinh an toàn thực 

phẩm, bảo vệ môi trường.  

- Giai đoạn 2021 - 2030 tập trung ưu tiên thu hút dự án đầu tư phát triển chăn 

nuôi theo quy mô công nghiệp gắn với vùng nguyên liệu và chế biến sản phẩm; các 

dự án nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, sản xuất thực phẩm sạch theo chuỗi 

cung ứng; thu hút các dự án chế biến lâm sản xuất khẩu; dự án phát triển vùng cây 

ăn quả tập trung gắn chế biến, xuất khẩu.  

2. Nhiệm vụ trọng tâm của các phòng, ban, ngành: 

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao và các nội dung trong Quy hoạch tỉnh 

Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 các phòng, ban, ngành chủ 

động phối hợp với các ngành dọc cấp huyện, tỉnh để tham mưu triển khai các nhiệm 

vụ theo quy định, tập trung vào thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:  

2.1. Công chức Kế toán  

 - Trên cơ sở các mục tiêu của Quy hoạch tỉnh cho từng thời kỳ, tham mưu 

xây dựng các chương trình, kế hoạch, đề án phát triển kinh tế - xã hội 5 năm và 

hằng năm; đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu để kịp thời tham mưu, đề xuất 

các nhiệm vụ, giải pháp thích hợp nhằm đạt được mục tiêu kế hoạch đề ra.  
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- Trên cơ sở các mục tiêu, định hướng phát triển của tỉnh đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2045, tổ chức rà soát, đánh giá lại các chương trình, đề án, chính 11 

sách phát triển kinh tế - xã hội của địa phương để thực hiện việc điều chỉnh, bổ 

sung hoặc xây dựng mới các chương trình, đề án, chính sách để ban hành theo thẩm 

quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, bảo đảm đồng bộ, thống nhất với 

Quy hoạch tỉnh và Kế hoạch này.  

- Tham mưu tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư công trung hạn và 

hằng năm của từng thời kỳ; tham mưu các nhiệm vụ, giải pháp huy động vốn đầu tư 

phát triển, cân đối và phân bổ các nguồn lực để thực hiện kế hoạch của xã.  

- Tham mưu các giải pháp kêu gọi, thu hút đầu tư vào xã. Thường xuyên rà 

soát, bổ sung các dự án kêu gọi đầu tư mới, nhất là các dự án trọng tâm, có tính lan 

tỏa cao, làm động lực cho sự phát triển của xã.  

- Phối hợp với Chi cục thuế khu vực Như Thanh - Như Xuân và các cơ quan, 

đơn vị liên quan, tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả các biện pháp thu ngân sách, 

quản lý chặt chẽ nguồn thu, tăng cường khai thác hiệu quả hơn các nguồn thu còn 

dư trên cơ sở đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, kết nối, chia 

sẻ dữ liệu trong công tác quản lý thu ngân sách nhà nước.  

- Thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên, dành nguồn lực cho đầu tư phát 

triển. Tham mưu bố trí nguồn lực thực hiện các cơ chế, chính sách, chương trình, 

đề án, kế hoạch, nhiệm vụ, dự án… để hiện thực hóa các mục tiêu, định hướng phát 

triển, giải pháp theo Quy hoạch tỉnh được duyệt.  

2.2. Công chức Địa chính – Xây dựng: 

 - Phối hợp với đơn vị tư vấn và Phòng Tài nguyên – Môi trường hoàn thành 

và triển khai việc điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030, kế hoạch 

sử dụng đất kỳ đầu 2021 - 2025 của xã; tham mưu chuyển mục đích sử dụng đất 

nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp, đảm bảo tuân thủ chỉ tiêu sử dụng đất, đồng 

bộ, hiệu quả, thống nhất với Quy hoạch tỉnh.  

- Chủ trì phối hợp với các ngành cấp trên và với thôn rà soát, điều chỉnh các 

quy hoạch xây dựng, quy hoạch phân khu, quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn 

đảm bảo phù hợp với Quy hoạch tỉnh. Công khai, minh bạch thông tin về quy 

hoạch xây dựng. Tham mưu cho UBND xã xây dựng báo cáo đánh giá thực hiện 

quy hoạch vùng theo định kỳ hoặc đột xuất theo quy định của Luật Quy hoạch. Chủ 

trì, phối hợp tham mưu việc rà soát, cập nhật, điều chỉnh Quy hoạch vùng cho phù 

hợp với quy hoạch tỉnh.  

- Căn cứ vào định hướng phát triển và chỉ tiêu sử dụng đất cụm công nghiệp 

được phân bổ hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai đầu tư hạ tầng 

cụm công nghiệp theo tiến độ được phê duyệt; tăng cường phối hợp các phòng, 

ban, ngành thực hiện các giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các chủ 

đầu tư cụm công nghiệp, nhất là công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng (khi 

thực hiện). 

- Phối hợp với các ngành cấp huyện, tỉnh kiểm tra việc thực hiện của các mỏ 

tài nguyên khoáng sản theo Giấy phép được cấp, đảm bảo công khai, minh bạch, 
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đúng quy định của pháp luật, phù hợp với chỉ tiêu sử dụng đất được phân bổ và nội 

dung Quy hoạch tỉnh.  

- Tham mưu tổ chức thực hiện đầy đủ, hiệu quả các cơ chế, chính sách phát 

triển công nghiệp đã được ban hành như chính sách khuyến khích phát triển công 

nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; đề án phát triển công nghiệp chế biến, chế tạo tỉnh 

Thanh Hóa đến năm 2030; cơ chế, chính sách thu hút và mở rộng sản xuất các 

ngành công nghiệp có thế mạnh của tỉnh Thanh Hóa, trọng tâm là phát triển công 

nghiệp năng lượng và chế biến, chế tạo giai đoạn 2022 - 2030 sau khi được cấp có 

thẩm quyền phê duyệt. 

- Phối hợp với Điện lực khu vực Như Thanh - Như Xuân và các đơn vị liên 

quan thực hiện kế hoạch đầu tư, nâng cao chất lượng nguồn điện trên địa bàn nhằm 

phục vụ sinh hoạt, hoạt động sản xuất, kinh doanh, đặc biệt tại các khu công 

nghiệp, cụm công nghiệp.  

- Phối hợp với các đơn vị quản lý đường bộ rà soát, cắm mốc lộ giới các 

tuyến đường theo quy hoạch; phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu đầu tư 

xây dựng các tuyến đường tỉnh, đặc biệt là các tuyến mở mới để cụ thể hóa định 

hướng tổ chức không gian phát triển đã được xác định trong quy hoạch. Chỉ đạo, 

hướng dẫn thôn thực hiện đầu tư xây dựng hạ tầng mạng lưới giao thông theo đúng 

Quy hoạch tỉnh được duyệt.  

2.3. Công chức Địa chính – Nông nghiệp – Nông thôn mới:  

- Đẩy mạnh cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia 

tăng và phát triển bền vững, gắn với xây dựng nông thôn mới; tổ chức thực hiện tốt 

các cơ chế, chính sách phát triển nông nghiệp hiện đang còn hiệu lực thi hành, 

nghiên cứu tham mưu các nội dung hỗ trợ phát triển các sản phẩm chủ lực, đặc sản 

theo quy trình sản xuất tiên tiến (VietGap, GlobalGap, hữu cơ…), sản xuất theo 

chuỗi giá trị và các chính sách phát triển sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ 

cao.  

- Trên cơ sở bản đồ nông hóa phục vụ thâm canh chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng và quản lý sử dụng bền vững tài nguyên đất sản xuất nông nghiệp huyện Như 

Xuân, triển khai thực hiện việc chuyển dịch cơ cấu cây trồng, xây dựng các vùng 

chuyên canh trên địa bàn xã.  

- Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn, các Hộ gia đình cá nhân đẩy mạnh quá trình 

tập trung đất đai, xây dựng và phát triển các vùng sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, 

sản xuất lâm nghiệp tập trung tại các địa phương phù hợp với 8 định hướng Quy 

hoạch được duyệt. Đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới gắn với Chương trình mỗi xã một hoặc nhiều sản phẩm (OCOP).  

- Tập trung quản lý, bảo vệ và phát triển 03 loại rừng; xây dựng hình thành 

các vùng rừng nguyên liệu tập trung thâm canh trồng rừng gỗ lớn, năng suất cao, hỗ 

trợ các doanh nghiệp và chủ rừng hình thành các chuỗi trong sản xuất lâm nghiệp 

phục vụ chế biến và xuất khẩu.  

- Tham mưu đầu tư hoàn thiện hệ thống các công trình thủy lợi, công trình 

phòng chống lụt bão, thích ứng với biến đổi khí hậu theo quy hoạch, tập trung vào 

các khu vực dễ bị ảnh hưởng, nguy cơ cao; đầu tư hoàn thiện các phương án phòng 
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chống thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu. Tiếp tục rà soát, đánh giá hiện 

trạng các khu vực có khả năng xảy ra lũ ống, lũ quét, khu vực có khả năng cao về 

sạt lở để tham mưu giải pháp di dời, bố trí sắp xếp dân cư bảo đảm an toàn.  

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, các thôn giải quyết các khó khăn, vướng 

mắc, tạo thuận lợi cho các dự án sản xuất lĩnh vực nông nghiệp đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện và hoạt động hiệu quả. Tổ chức thu hút các dự án đầu tư mới vào lĩnh vực 

nông nghiệp, nông thôn, trọng tâm là các dự án có quy mô lớn, sử dụng công nghệ 

hiện đại, bảo vệ môi trường và phát huy được thế mạnh của huyện về nông nghiệp 

như các dự án chế biến lâm sản, chăn nuôi quy mô lớn, sản xuất nông nghiệp hữu 

cơ.  

- Tăng cường các biện pháp bảo vệ môi trường, nhất là môi trường nước, môi 

trường đất và môi trường không khí, tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường. Thực hiện đồng bộ các biện 

pháp bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học, tạo tiền đề quan trọng cho phát triển 

bền vững. 

2.4. Công chức Văn hóa – Thông tin  

- Tham mưu các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh quá trình chuyển đổi số; 

hướng dẫn các cơ quan xây dựng cơ sở dữ liệu của từng ngành, lĩnh vực đồng bộ 

với hạ tầng dữ liệu Quốc gia, tạo nền tảng chuyển đổi số.  

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban ngành cấp huyện và các đơn vị liên 

quan tham mưu cho UBND xã huy động nguồn lực để cải tạo, nâng cấp, đầu tư xây 

dựng mới hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao từ xã đến cơ sở, bảo đảm đúng tiêu 

chí, định mức quy định.  

- Tham mưu các giải pháp bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị các di tích, 

danh lam thắng cảnh của xã. 

- Tham mưu giải pháp nâng cao chất lượng các loại hình dịch vụ du lịch; đẩy 

mạnh hợp tác với các xã trong huyện để hình thành, liên kết phát triển các tour, 

tuyến du lịch kết nối với các điểm du lịch của tỉnh, phát triển du lịch 04 mùa. Tiếp 

tục kêu gọi, thu hút đầu tư mới các dự án hạ tầng du lịch, trọng tâm là du lịch văn 

hóa và du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, xây dựng các chuyên trang, chuyên 

mục, tin bài, phóng sự… quảng bá, giới thiệu về Quy hoạch tỉnh và quá trình, kết 

quả triển khai Quy hoạch tỉnh. Thông tin, phản ánh kịp thời những kết quả, thành 

tựu nổi bật trong quá trình thực hiện Quy hoạch tỉnh của cơ quan, đơn vị, địa 

phương trên địa bàn huyện. 

2.5. Công chức Chính sách - Lao động – việc làm  

- Tham mưu thực hiện đồng bộ các biện pháp bảo đảm an sinh xã hội, thực 

hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động, nhất là lao động 

thuộc hộ nghèo, dân tộc thiểu số. Thực hiện đồng bộ các biện pháp đẩy mạnh đào 

tạo, dạy nghề, tạo việc làm cho người lao động.  

- Phối hợp với các đơn vị ngành có liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền 

hoàn thiện hạ tầng các cơ sở giáo dục nghề nghiệp theo hướng đầu tư nâng cấp, xây 

dựng mới, mở rộng quy mô hoạt động theo từng giai đoạn, phù hợp với Quy hoạch 
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tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tiếp cận và thụ hưởng các dịch vụ trợ 

giúp xã hội. Đẩy mạnh xã hội hóa đầu tư, tạo điều kiện để các tổ chức, cá nhân phát 

triển mạng lưới và tham gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp, trợ giúp xã hội.  

2.6. Công chức văn phòng  

- Tham mưu, phối hợp đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và thực thi 

nhiệm vụ, công vụ nhằm nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX); Chỉ 

số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính 

nhà nước (SIPAS);  

- Chủ trì, phối hợp với phòng, ban, ngành cấp tỉnh, huyện và các cơ quan có 

liên quan xây dựng đề án sắp xếp, sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã, bảo đảm 

phù hợp với mục tiêu đô thị hóa của tỉnh trong thời kỳ quy hoạch.  

- Tham mưu các giải pháp xây dựng đội ngũ cán bộ công chức có tư tưởng 

chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức trong sáng, có năng lực, trách nhiệm, uy 

tín, tận tụy gắn với xây dựng bộ máy hành chính tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả phục 

vụ người dân, doanh nghiệp; đẩy mạnh thực hiện việc tinh giản biên chế gắn với 10 

sắp xếp tinh gọn lại bộ máy bên trong các cơ quan, đơn vị để nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực.  

- Thực hiện tốt các cơ chế, chính sách phát triển kinh tế - xã hội cho đồng 

bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi; thường xuyên tuyên truyền, vận động, hỗ 

trợ ổn định cuộc sống cho đồng bào dân tộc thiểu số vùng đặc biệt khó khăn, vùng 

sâu, vùng xa và công tác định canh, định cư đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên 

địa bàn tỉnh. Quản lý, tổ chức thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia về phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 

2030.  

- Tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện mạnh mẽ môi trường 

đầu tư kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp trên địa bàn mở rộng 

quy mô, nâng cao năng lực sản xuất; thu hút đầu tư các dự án mà địa phương có lợi 

thế; đôn đốc các nhà đầu tư, doanh nghiệp đẩy nhanh tiến độ đầu tư các dự án hạ 

tầng cụm công nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi về mặt bằng cho đầu tư phát triển.  

2.8. Các trường 

- Tiếp tục xây dựng đội ngũ giáo viên đủ về số lượng, cơ cấu bộ môn; bảo 

đảm các điều kiện về trình độ chuyên môn. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ 

quản lý giáo dục các cấp học về trình độ chuyên môn, lý luận chính trị và quản lý 

nhà nước, đảm bảo có đủ phẩm chất, năng lực đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ vị trí 

công tác.  

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong việc dạy và 

học; thường xuyên đổi mới phương thức dạy và học, lấy người học làm trung tâm, 

gắn giáo dục lý thuyết với thực hành thực tiễn để nâng cao chất lượng, hiệu quả 

giáo dục.  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu đầu tư, nâng cao chất 

lượng kết cấu hạ tầng trường, lớp học. Tập trung chỉ đạo xây dựng các trường đạt 

chuẩn quốc gia theo kế hoạch giai đoạn và từng năm.  
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2.9. Ban Chỉ huy Quân sự, Công an  

- Tham mưu triển khai các nội dung liên quan đến bố trí quốc phòng, thế trận 

quốc phòng toàn dân gắn với phát triển kinh tế - xã hội. Duy trì nghiêm nền nếp, 

chế độ sẵn sàng chiến đấu, không để bị động, bất ngờ.  

- Tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội; kiên quyết đấu tranh với các loại tội phạm, nhất là 

tội phạm can dự vào các hoạt động kinh tế, tội phạm chính trị, tội phạm an ninh 

mạng, tạo môi trường thuận lợi cho kinh tế phát triển; thực hiện đồng bộ các biện 

pháp bảo đảm trật tự an toàn xã hội.  

2.10. Các ban, ngành, đơn vị trên địa bàn xã 

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, cụ thể hóa các nội dung để triển khai 

thực hiện quy hoạch tỉnh được cụ thể hóa tại Kế hoạch này. Hằng năm, phối hợp 

với UBND xã đánh giá tình hình thực hiện quy hoạch, đề xuất, kiến nghị các nhiệm 

vụ, giải pháp để thực hiện quy hoạch. 

 2.11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức chính trị - xã 

hội cấp xã 

 Tăng cường các hoạt động giám sát, phản biện xã hội đối với việc thực hiện 

Quy hoạch tỉnh và Kế hoạch này; đóng góp ý kiến, góp phần tạo đồng thuận trong 

công tác tổ chức triển khai thực hiện.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, đề nghị các 

thành phần có liên quan trước ngày 05/5/2023 hoàn thành việc xây dựng và ban 

hành chương trình, kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện Kế hoạch này; trong đó xác 

định rõ, đầy đủ các mục tiêu, nhiệm vụ, tiến độ thực hiện, báo cáo UBND xã theo 

quy định.  

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này về UBND xã (Qua Công chức Địa 

chính – Xây dựng) trước ngày 15 tháng 10 hằng năm để tổng hợp, báo cáo UBND 

huyện theo quy định.  

2. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời 

báo cáo với Chủ tịch UBND xã (qua Công chức Địa chính – Xây dựng) để xem xét, 

giải quyết theo quy định.  

3. Giao Công chức Địa chính – Xây dựng chủ trì, phối hợp với các phòng, 

ban, đơn vị liên quan định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Chủ tịch UBND 

xã và UBND huyện theo quy định./. 
Nơi nhận:                 
- Phòng KT – HT huyện (B/c); 

- TT ĐU, HĐND xã (Báo cáo); 

- Chủ tịch, phó chủ tịch UBND xã; 

- MTTQ, các Đoàn thể (Phối hợp); 

- Đài phát thanh (T/t); 

- Lưu : VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Đức Tuấn 
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